
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« а » 2016 г.

у^л\

Об утверждении Порядка установления размера и 
расходования платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся за содержание детей в государственных 
общеобразовательных организациях с наличием 
интерната, подведомственных Министерству 
образования и науки Республики Дагестан, и 
размера указанной платы

В соответствии с частями 8,9 статьи 66 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. прилагаемый порядок установления размера и расходования платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся за содержание детей в государственных общеобразовательных 
организациях с наличием интерната, подведомственных Министерству 
образования и науки Республики Дагестан (приложение № 1);

1.2. Утвердить прилагаемый размер родительской платы на одного 
обучающегося в день за содержание детей в государственных 
общеобразовательных организациях с наличием интерната, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Дагестан (приложение № 2).

2. Признать с 1 сентября 2016 г. утратившим силу приказ Министерства 
образования и науки Республики Дагестан от 9 сентября 2008 г. № 959.

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента официального 
опубликования и расщцстраняет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 1 сентября 20 \)

настоящего приказа оставляю за собой.4. Контр'

Министр
Исп. РамазановаП.Г., 
тел.: 67-18-21

Ш. Шахов



Приложение № 1 
к приказу 

Министерства образования 
и науки Республики Дагестан

от 01.06.2016 г. № 1456-02/16

Порядок
установления размера и расходования платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся за содержание 
детей в государственных общеобразовательных организациях с наличием 

интерната, подведомственных Министерству образования и науки
Республики Дагестан

1. За содержание детей в государственных общеобразовательных 
организациях с наличием интерната, подведомственных Министерству 
образования и науки Республики Дагестан (далее - организации), с родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся взимается плата 
(далее - родительская плата).

1.1. Размер родительской платы устанавливается ежегодно на начало 
учебного года приказом Министерства образования и науки Республики 
Дагестан.

1.2. В перечень расходов, учитываемых при установлении размера 
родительской платы за содержание детей в организации, входят следующие 
текущие расходы на детей:

- расходы на оплату труда с начислениями, не связанные с реализацией 
федерального государственного образовательного стандарта;

- продукты питания;
- мягкий инвентарь;
- предметы личной гигиены.
Максимальная родительская плата устанавливается в размере не более 30 

процентов от расходов, учитываемых при установлении размера родительской 
платы за содержание детей в организации.

1.3. Не допускается включение расходов на реализацию образовательной 
программы начального общего, основного общего и (или) среднего общего 
образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества 
государственных образовательных организаций в родительскую плату за 
содержание детей в образовательной организации, имеющей интернат, за 
осуществление присмотра и ухода за ребенком в группах продленного дня в 
таких организациях.

2. Размер родительской платы за содержание детей в организациях 
снижается на 50 процентов от установленной родительской платы:

- для родителей (законных представителей), имеющих трех и более 
несовершеннолетних детей (многодетные семьи);

- для родителей (законных представителей), являющихся инвалидами I и II
группы;
- для матерей-одиночек;
- для родителей, у которых образовательную организацию посещают 2 и 
более детей, - на второго и последующих детей.



3. Родительская плата не взимается:
- за содержание детей в специальных (коррекционных) образовательных 

учреждениях, оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа 
для детей, нуждающихся в длительном лечении, образовательных учреждениях 
для детей, имеющих недостатки в физическом и умственном развитии;

- за содержание детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
детей-инвалидов, обучающихся в организации;

- с родителей (законных представителей) из семей военнослужащих, 
погибших при исполнении служебных обязанностей;

- с родителей (законных представителей), имеющих среднедушевой доход 
ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленной 
Правительством Республики Дагестан (малоимущие семьи);

- с родителей (законных представителей), являющихся воинами- 
интернационалистами;

- с родителей (законных представителей), являющихся участниками 
ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС.

4. Начисление родительской платы производится бухгалтерией^ 
образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность.

5 . Оплата за содержание детей в организации осуществляется ежемесячно, , 
не позднее 5 числа текущего месяца, в соответствии с договором, заключенным ' 
между организацией и родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся.

6. Локальным актом организации утверждается порядок перерасчета 
родительской платы за содержание детей в данной организации при отсутствии 
обучающегося по уважительной причине (наличие подтверждающих 
документов обязательно).



Приложение № 2 
к приказу 

Министерства образования 
и науки Республики Дагестан

от £ / .

Размер родительской платы на одного обучающегося в месяц за 
содержание детей в государственных общеобразовательных организациях с 
наличием интерната, подведомственных Министерству образования и науки 

Республики Дагестан, на 2016-2017 учебный год

№
п/п

Наименование государственных 
общеобразовательных организаций

Размер родительской 
платы в месяц, (руб.)

1 Государственное бюджетное образовательное учреждение 
Республики Дагестан "Республиканский многопрофильный 
лицей-интернат для одаренных детей"

500

2 Государственное бюджетное образовательное учреждение 
"Республиканский лицей-интернат "Центр одаренных детей"

1000

3 Г осударственное казенное образовательное учреждение 
"Государственная гимназия-интернат музыкально­
хореографического образования г.Каспийск"

1500

4 Государственное казенное образовательное учреждение 
"Государственная общеобразовательная школа-интернат №2" 
г.Каспийск

500

5 Г осударственное казенное образовательное учреждение 
"Дербентская школа-интернат №2"

500

6 Государственное казенное образовательное учреждение 
"Общеобразовательная средняя школа-интернат №6" г.Дербент

500

7 Государственное казенное образовательное учреждение 
"Буйнакская средняя школа-интернат №3"

500

8 Государственное казенное образовательное учреждение 
"Бавтугайская специализированная школа-интернат 
им.М.Гамзатова"

500

9 Государственное казенное образовательное учреждение 
"Кизлярская гимназия-интернат "Культура мира"

500

10 Государственное казенное образовательное учреждение 
"Хасавюртовская школа-интернат №9"

500

11 Государственное казенное образовательное учреждение 
"Спортшкола - интернат" г.Хасавюрт

300

12 Государственное казенное образовательное учреждение 
"Бабаюртовская средняя школа-интернат №11"

500

13 Государственное казенное образовательное учреждение 
"Общеобразовательная школа-интернат с.Ботлих"

300

14 Г осударственное казенное образовательное учреждение 
"Кочубейская средняя общеобразовательная школа-интернат"

300

15 Государственное казенное образовательное учреждение 
"Курминская средняя школа-интернат"

300

16 Государственное казенное образовательное учреждение 
Республики Дагестан "Общеобразовательная спортивная школа- 
интернат "Пять сторон света"

500

17 Государственное казенное образовательное учреждение 
"Общеобразовательная школа-интернат с.Черняевка"

300



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-04-22T13:43:01+0500




